

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2589
05 अगस्त, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: मृदा परीक्षण प्रयोगशालाएँ

2589. श्री प्रभाकर रेड्डी वेमिरेड्डी:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या आंध्र प्रदेश में 50 स्थैतिक मृदा परीक्षण प्रयोगशालाएँ, 13 मोबाइल मृदा परीक्षण प्रयोगशालाएँ, 1350 लघु मृदा परीक्षण प्रयोगशालाएँ और 16 ग्राम स्तरीय प्रयोगशालाएँ हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी जिला-वार ब्यौरा क्या हैं;
- (ख) उपरोक्त प्रयोगशालाओं के लिए अनुमोदित, स्वीकृत, जारी और व्यय की गई निधियों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या यह सच है कि आंध्र प्रदेश के नेल्लोर जिले में 75 लघु प्रयोगशालाएँ, 4 स्थैतिक मृदा परीक्षण प्रयोगशालाएँ और 1 मोबाइल मृदा परीक्षण वैन हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या हैं;
- (घ) क्या उपरोक्त में से कई प्रयोगशालाएँ कार्यरत नहीं हैं; और
- (ङ) यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं और बंद प्रयोगशालाओं को पुनः शुरू करने के लिए किए जा रहे प्रयासों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क): आंध्र प्रदेश सरकार द्वारा दी गई रिपोर्ट के अनुसार, आंध्र प्रदेश में 47 स्थैतिक मृदा परीक्षण प्रयोगशालाएँ (एस.एस.टी.एल.), 13 मोबाइल मृदा परीक्षण प्रयोगशालाएँ (एम.एस.टी.एल.) और 1328 लघु मृदा परीक्षण प्रयोगशालाएँ (मिनी एस.टी.एल.) स्थापित की गई हैं। एस.टी.एल. का जिला-वार विवरण **अनुबंध-I** पर दिया गया है।

(ख) और (ग): उपरोक्त प्रयोगशालाओं के लिए वर्ष 2014-15 से 2025-26 की अवधि के लिए 6460.54 लाख रुपये अनुमोदित, स्वीकृत और जारी किए गए। इसमें से 5843.54 लाख रुपये उपरोक्त प्रयोगशालाओं पर खर्च किए गए। आंध्र प्रदेश के नेल्लोर जिले में 04 एस.एस.टी.एल., 01 एम.एस.टी.एल. और 74 मिनी एस.टी.एल. स्थापित हैं।

(घ) और (ङ): आंध्र प्रदेश सरकार ने बताया है कि 17 एस.एस.टी.एल. और 13 एम.एस.टी.एल. कार्यरत हैं। 09 एस.टी.एल. को क्रियाशील बनाने के लिए वर्ष 2024-25 और चालू वर्ष में जारी की गई धनराशि का उपयोग मरम्मत (सिविल और विद्युत), उपकरणों की खरीद और मरम्मत आदि के लिए किया जा रहा है।

आंध्र प्रदेश में जिला-वार एस.टी.एल. का विवरण

क्रम संख्या	जिले का नाम	एस.एस.टी.एल. की संख्या	एम.एस.टी.एल. की संख्या	एस.टी.एल. की संख्या
1	श्रीकाकुलम	1	1	60
2	विजयनगरम	2	1	54
3	पार्वतीपुरममन्यम	2	-	30
4	अल्लूरी सीतारामाराजू	2	-	44
5	विशाखापत्तनम	-	1	8
6	अनकापल्ली	2	-	48
7	काकीनाडा	2	1	40
8	कोनासीमा	2	-	44
9	पूर्वी गोदावरी	1	-	36
10	पश्चिम गोदावरी	2	1	38
11	एलुरु	2	-	56
12	कृष्णा	2	-	50
13	एनटीआर	2	1	36
14	गुंटूर	1	-	34
15	पालनाडु	2	-	56
16	बापतला	1	1	50
17	प्रकाशम	2	1	76
18	एसपीएसआर नेल्लोर	4	1	74
19	चित्तूर	2	-	62
20	तिरुपति	2	1	68
21	वाईएसआर	2	1	72
22	अन्नामथ्या	2	-	60
23	कुरनूल	2	1	50
24	नांदयाल	2	-	56
25	अनंतपुरम	1	1	62
26	श्री सत्य सार्व	2	-	64
	कुल	47	13	1328
